
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: DESIGNAZIONE  DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
(RPD) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Premesso che:
    -   il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» di seguito(RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018,introduce la figura del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) (artt. 37-
39);
    - il sopracitato Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 
37, paragrafo 1, lett a);
   - le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, 
in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 
effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD).

Considerato che la A.S.L. AL: 
      - è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 
prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 
     - all’esito della procedura negoziata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 del D. L.vo 
18/04/2016 n. 50, per il conferimento del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali, 
ha ritenuto che RTI Liguria Digitale S.p.A., con sede in Genova, via Melen, n. 77, e Avv. Ivan Tosco, 
con domicilio in Torino, Via Saluzzo, n. 78  siano in possesso del livello di conoscenza specialistica e 
delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trovino in 
situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare, 
conferendo, con deliberazione n. 872 del 18.10.2024, al medesimo il servizio de quo per una durata 
contrattuale di trentasei mesi, con opzione di prosecuzione per un  periodo di ulteriori sei mesi;
    - dagli atti di gara risulta che RTI Liguria Digitale S.p.A. e Avv. Ivan Tosco hanno individuato le 
figure professionali e l’organigramma che mettono a disposizione per le funzioni relative al servizio 
di che trattasi ed, in particolare, hanno individuato l’avv. Ivan Tosco, quale figura che assumerà il 
ruolo di RPD;



3

Ritenuto, conseguentemente, di designare l’avv. Ivan Tosco Responsabile della Protezione dei 
Dati Personali (RPD) per l’A.S.L. AL;

       Rilevato che il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD, è incaricato 
di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;
b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, 
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività 
di controllo;
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;
d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

Precisato, altresì, che i compiti del RPD attengono all’insieme dei trattamenti di dati effettuati 
dall’A.S.L. AL;

Precisato, inoltre, che l’A.S.L. AL si impegna a:
a) mettere a disposizione del RPD le risorse, con lo stesso da definirsi, necessarie al fine di consentire 
l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;   
b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 
delle sue funzioni;
c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le 
norme e le procedure previste per la specifica materia;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 
3/7 D.L.vo 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1)   Di designare l’Avv. Ivan Tosco, della RTI Liguria Digitale S.p.A., con sede in Genova, via 
Melen, n. 77, e Avv. Ivan Tosco, con domicilio in Torino, Via Saluzzo, n.78 come Responsabile 
della Protezione dei Dati Personali (RPD) per l’A.S.L. AL;

2)   Di dare atto che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, e-mail) 
saranno resi disponibili nella intranet dell’A.S.L. AL e comunicati al Garante per la Protezione 
dei Dati Personali e che saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale.

3)   Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 
L.R. n. 10/1995, stante le necessità di adempiere al Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: UFFICIO LEGALE

Proposta 2852/24

Responsabile del procedimento:  Cogo Maria Daniela

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Cogo Maria Daniela

.


		2024-12-10T17:06:47+0100
	LUIGI VERCELLINO




